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1. Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие

программы, направленные на развитие у обучающихся инженерных

компетенций

В рамках реализации муниципальной инновационной площадки

«Развитие у учащихся инженерных компетенций будущего как ресурса для

профессионального самоопределения» (2020 – 2021 г.г.) педагогическими

работниками Центра технического творчества разработаны и реализуются

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы «Чудеса

конструирования» (5 – 7 лет), «Увлекательная робототехника» (9 – 11 лет),

«Программирование в Scratch» (8 – 12 лет), «3D-моделирование» (14 – 17 лет)

и «Профессиональный ориентир» (13 – 17 лет).

1.1. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая

программа «Чудеса конструирования»

Авторы-составители: Ибрагимова Басират Нурислановна, педагог

дополнительного образования, Жукова Наталия Николаевна, методист

Пояснительная записка

«Конструируя, ребёнок действует, как зодчий,

возводящий здание собственного интеллекта».

Ж. Пиаже

Современный ребёнок – это житель 21 века, на которого оказывают

влияние все признаки настоящего времени. Он многим интересуется и о

многом рассуждает, осваивает мобильный телефон и компьютер, в то же

время любит играть, строить, сочинять и фантазировать.

Одной из первостепенных задач в работе с дошкольниками является

воспитание нового поколения детей, людей творческих, с креативным

мышлением, способных ориентироваться в мире техники и технологий,

умеющих самостоятельно создавать новые технические формы.

Конструирование больше, чем другие виды деятельности, подготавливает

почву для развития технических способностей детей.

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Чудеса конструирования» имеет техническую направленность и

способствует созданию активной мотивирующей образовательной среды для

формирования познавательного интереса учащихся к миру техники и

конструированию, развития творческих способностей дошкольников. По

функциональному предназначению программа относится к общекультурной,

имеет ознакомительный уровень.
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Актуальность программы

Конструирование является фундаментом научно-технической

деятельности, на основе которой формируется инженерное мышление,

целенаправленному развитию которого в настоящее время, особенно на

старшей ступени образования, уделяется все больше внимания. Однако

первые представления о том, как устроен мир, первые попытки понять его

через созидание нового происходят в период дошкольного детства.

Программа разработана в соответствии со следующими документами:

- Федеральный Закон Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273 «Об

образовании в Российской Федерации» (далее – ФЗ № 273).

- Приказ Минпросвещения России «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам» от 9 ноября 2018 г. № 196.

- Концепция развития дополнительного образования детей от 4 сентября 2014

г. № 1726

- Письмо Минобрнауки России от 18.11.15 № 09-3242. Методические

рекомендации по проектированию дополнительных общеразвивающих

программ.

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 4 июля

2014 года № 41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы образовательных организаций дополнительного образования

детей».

Педагогическая целесообразность

В процессе конструирования ребенок овладевает навыками

моделирования пространства, знакомится с отношениями, существующими

между находящимися в нем предметами, учится преобразовывать предметные

отношения различными способами - надстраиванием, пристраиванием,

комбинированием, конструированием по заданию взрослого, по собственному

замыслу.

Цель программы: формирование предпосылок инженерного мышления у

детей дошкольного возраста средствами конструирования.

Задачи.

Обучающие:

 Закреплять знания дошкольников о ключевых геометрических фигурах.

 Расширить знания о свойствах предметов: форме и цвете, размере и

толщине.

 Совершенствовать мыслительные операции: анализ и синтез,

классификацию, кодирование и декодирование информации.
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Развивающие:

 Формировать основы алгоритмического мышления.

 Формировать у детей познавательную, исследовательскую, творческую

активность.

 Развивать интерес к моделированию и конструированию, детскому

техническому творчеству.

 Развивать коммуникативные, конструктивные, математические, логические

способности и умения.

 Способствовать развитию внимания, памяти, фантазии, речи.

Воспитательные:

 Воспитывать настойчивость, целеустремлённость, умение работать в

команде.

 Формировать потребность в самоорганизации: аккуратность, усидчивость,

основы самоконтроля, самостоятельность, ответственность за результаты

своего труда.

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Чудеса конструирования» является модифицированной, в основу положена

дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

воспитателей детского сада г. Новосибирска Е. В.Ананьевой и

Ю.В.Скворцовой «Юные инженерики». Программа разработана с учётом

накопленного опыта деятельности педагогических работников и материально-

технических условий Центра технического творчества, возрастных

особенностей учащихся. Отличительной особенностью является включение в

программу работу с новым российским конструктором «Фанкластик».

В ходе реализации программы используются разнообразные приемы

образовательного конструирования:

 конструирование из разных конструкторов, включающие в себя

обучение составлению алгоритма сборки того или иного продукта

деятельности, и обучение изображению продукта деятельности в разных

проекциях;

 проектно-исследовательская деятельность детей с последующей

презентацией своих результатов;

 экспериментальная деятельность детей, способствующая решению

проблемных ситуаций нестандартными способами, развитию

предпосылок инженерного мышления.

Продолжительность обучения:

Программа является краткосрочной. Срок реализации программы 1 год,

68 часов. Продолжительность занятий согласно СанПиНам – 30 мин.
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Программа включает в себя два модуля:

- «Геометрические фигуры в окружающем мире» (срок реализации 9

месяцев, 34 часа);

- «Конструируем, играя» (срок реализации 9 месяцев, 34 часа).

Запись на программу происходит сразу на 2 модуля.

Занятия на каждом модуле проходят 1 раз в неделю по 1 часу.

Условия реализации программы

Программа рассчитана на детей от 5 до 7 лет.

Форма проведения занятий: групповая.

Занятия проходят в группах постоянного состава.

Количество детей в группе составляет 10-12 человек.

Набор в группы осуществляется на добровольной основе.

При реализации программы используются следующие формы работы:

практическое занятие, выставка, конкурс, игра.

Во время занятий используются разные формы организации

деятельности: фронтальная, групповая, индивидуальная.

Для учащихся программа ознакомительного уровня – это возможность

погрузиться в уникальную творческую атмосферу технического творчества,

попробовать себя в разных видах деятельности.

Содержание программы может незначительно корректироваться в

зависимости от интересов и способностей учащихся, наличия материала,

появления интересных идей, которые являются целесообразными в обучении.

Программа предусматривает межпредметные связи с изобразительным

искусством, технологией, математикой, развитием речи, геометрией.

Планируемые результаты:

В результате работы с конструкторами Lego, Фанкластик, блоками

Дьенеша, головоломкой «Танграм» учащиеся будут знать:

 основные детали конструкторов LEGO, Фанкластик, блоков Дьенеша,

фигурные части головоломки «Танграм», их назначение, особенности;

 простейшие основы механики (устойчивость конструкций, прочность

соединения деталей в самых различных вариантах, виды соединения

деталей механизма);

 виды конструкций: плоские, объёмные, неподвижное и подвижное

соединение деталей;

 технологическую последовательность изготовления несложных

конструкций.

В процессе работы с палочками Кюизенера, ТРИЗ, «системным

оператором» учащиеся будут знать:
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 основы логико-математических представлений: свойства, отношения, связи,

зависимости;

 способы познания: сравнение, группировка, классификация;

По окончанию обучения учащиеся

будут знать:

 правила безопасности на занятиях по конструированию с использованием

мелких предметов;

 основные понятия, термины и определения из разных сфер технического

творчества;

 последовательность выполнения сборки плоскостных и объёмных моделей

и конструкций;

будут уметь:

 использовать изученные технические понятия в речи;

 осуществлять подбор деталей, необходимых для конструирования (по

форме, виду и цвету);

 использовать готовые чертежи и схемы и вносить в конструкции свои

изменения;

 конструировать по условиям, темам, творческому замыслу;

 осуществлять контроль качества результатов собственной практической

деятельности;

 проявлять инициативу и самостоятельность в разных видах деятельности –

игре, конструировании, экспериментировании, моделировании;

овладеют:

 личностными качествами: внимательность, настойчивость,

целеустремлённость, самоорганизация;

 коммуникативными навыками в условиях коллективной творческой

деятельности: способен договариваться, учитывать интересы и чувства

других, организовывать совместную деятельность.

Для определения результативности занятий по данной программе

определены критерии, позволяющие отслеживать уровень развития

мыслительных способностей каждого ребенка.


[…]


сотрудников промышленных предприятий и учебных заведений города

Педагог-организатор или педагог дополнительного образования:

 реализует программу «Профессиональный ориентир»;

 согласует график реализации программы с образовательными

организациями.

Методист:

 сопровождает педагога – организатора или педагога дополнительного

образования при разработке и реализации программы.

Методическое обеспечение программы:

Организация образовательной деятельности предполагает использование

разнообразных форм работы:

- информационно-практические: беседы, дискуссии, лекции;

- интерактивные: тренинговые занятия, ролевые игры;

- обучение через опыт и сотрудничество;

- практические занятия.

Подготовка учащихся предполагает использование разнообразных

активных методов, способствующих достижению максимального уровня

включенности в деятельность каждого учащегося:

- интерактивные и письменные упражнения;

- ролевые игры;

- презентации и демонстрации;

- тесты, опросы, анкетирование.

Основополагающей формой является работа в группе, которая имеет

особые эффекты.

Групповые игры и упражнения – большая группа техник,

применяющихся в работе с группой с разными целями:

- с целью разогрева, энергетизации группы – создания доброжелательной и

рабочей атмосферы в группе;

- с целью актуализации проблемы, над которой предстоит работа в группе;

- с целью отработки новых навыков поведения;

- с целью релаксации, снятия напряжения у участников в промежутках

между рабочими этапами;

- с целью ритуала завершения рабочего дня, тренинга.

Работа в малой группе – неотъемлемая часть многих интерактивных

методов, так как дает всем учащимся возможность участвовать в работе,
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практиковать навыки сотрудничества, межличностного общения. При работе в

группе должны соблюдаться следующие правила:

- Каждый участник имеет возможность высказаться, если захочет.

- Все участники группы уважают ценности и взгляды каждого члена группы,

даже если не согласны с ними.

- Обсуждаются идеи, предложения, а не люди, которые их высказали.

- Все участники делают замечания кратко и по существу.

- Каждый участник, даже защищая свою точку зрения, открыт для

восприятия идей, мнений и интересов других участников.

- Все возникающие разногласия, конфликты решаются мирным путем с

учетом интересов участников и правил работы.

- Все участники стремятся создать открытую, конструктивную, дружескую

атмосферу.

После завершения работы необходимо проанализировать

самостоятельно и вместе с товарищами по группе свою деятельность,

используя следующие вопросы: Как вы оцениваете работу вашей группы? Что

было наиболее удачным и почему? Какие возникли трудности? Как их можно

было преодолеть? Как бы вы изменили свое поведение в следующий раз при

работе в группе? Как соблюдались правила работы?

Дискуссия используется при обсуждении сложной или противоречивой

проблемы, мнения участников уже четко определены и резко отличаются друг

от друга. Цель этой формы – научить ребят высказывать свою точку зрения

спокойно, в дружелюбной манере. Участники приводят аргументы за или

против обсуждаемой идеи и стараются убедить оппонентов в правильности

своей позиции, а не просто набрасываются на них с нападками. На

обсуждение учащимся предлагаются вопросы «открытого» типа, например:

«Почему?.. Как?..», которые помогают детям высказать свою точку зрения,

выслушать мнение одноклассников, т.е. работать коллективно в группах или

парах.

В основу взаимодействия педагога и детей положены методы

воспитания, которые взаимосвязаны и воздействуют на все сущностные

сферы человека: беседа, разъяснение, одобрение, самооценка, самоанализ,

взаимооценка, самоконтроль, взаимообучение, рефлексия.

Получение информации в ходе занятий идёт на фоне усиления

мыслительной, творческой и эмоциональной активности подростков. В связи с

этим предусматривается использование различных видов деятельности:

- игровая деятельность (игра с правилами: принятие и выполнение готовых

правил, составление и следование коллективно выработанным правилам;

ролевая игра);
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- совместно-распределенная образовательная деятельность (включенность в

учебные коммуникации, парную и групповую работу);

- творческая деятельность (художественное творчество, импровизация);

- проектная деятельность (разработка памяток, буклетов, проектов).

Материально-техническое обеспечение

Для проведения качественных занятий необходимы:

материалы и инструменты:

- бумага белая и цветная, ватман;

- цветные карандаши, фломастеры, краски;

- ножницы;

- скотч;

- степлер;

технические средства:

- компьютеры;

- интерактивная доска;

дидактический материал:

- карточки с заданиями;

- Рабочая тетрадь для учащихся (разработана авторами программы).

Мониторинг образовательных результатов

Чтобы помочь школьникам сориентироваться в мире профессий, важно

помочь им определить свои интересы, склонности и способности, для чего

необходимо проводить тестирование подростков по профориентации,

используя доступные системы анкетирования:

 Методика Джона Холланда, согласно которой респонденты должны

ответить на 20 вопросов («да» / «нет»), чтобы выявить наиболее близкую

сферу развития.

 Дифференциально-диагностический опросник «Я предпочту»,

помогающий узнать личностные склонности к группе профессий (природа,

техника, социум, знаковые образы, художественные образы).

 Матрица выбора профессий авторства Г. Резапкина. В ходе анкетирования

детям предлагается выбрать один из трех вариантов ответа, которые

расшифровываются с помощью специальной таблицы. Профессии,

попадающие в категории «сферы труда» и «виды труда», считаются наиболее

соответствующими интересам испытуемого.

 Тестирование по методике В. Синявского и Б. Федоришина, направленное

на выявление коммуникативных и организаторских склонностей у

школьников 14-17 лет. Данный тест на профориентацию для школьников

рекомендуется использовать при первичной оценке природных дарований.
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Методику психолога Л. Йовайши, направленную на выявление

индивидуальных склонностей к различным видам профессиональной

деятельности. Сами по себе результаты тестов нельзя трактовать как

универсальные ответы: следует помочь детям соотнести тип личности,

индивидуальные интересы и устремления с социальными запросами,

материальными возможностями семьи и актуальной ситуацией на рынке

труда.
