Рецензия

на мультимедийное электронное издание «Профессиональный ориентир»

Авторы издания – педагоги-организаторы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского технического творчества» Баранова Ольга Анатольевна и Ибрагимов Басират Нурислановна.

Мультимедийное электронное издание «Профессиональный ориентир» состоит из 5 разделов. Материалы предназначены для проведения профориентационных занятий с детьми в возрасте от 6 до 17 лет.

Сборник профориентационных игр направлен на самоопределение учащихся в многообразии профессий, востребованных в городе Рыбинске, а также помогает осознать важность выбора профессии для дальнейшей жизни.

Профориентация крайне важна: чем раньше ребенок познакомится с миром профессий, тем осознаннее станет его выбор в будущем. Поэтому необходимо проводить широкую профориентационную работу среди учащихся образовательных организаций всех ступеней образования, используя в ней разнообразные приемы и индивидуальные находки педагога. Материалы сборника актуальны и могут быть использованы педагогическими работниками города на занятиях с детьми в детском саду, школе или в организации дополнительного образования.

Ресурс отличает от подобных профориентационных сборников раздел «Формирование soft skills у учащихся». Мягкие навыки - это универсальные компетенции, необходимые в любой профессии. Материалы данного раздела сборника рассказывают учащимся о том, что успешная карьера связана не только с качественным выполнением прямых должностных обязанностей, реализацией профессиональных знаний и навыков. Ее успех зависит и от того, как молодой специалист умеет планировать свою деятельность, определять задачи для достижения целей, расставлять приоритеты,

коммуницировать с коллегами и руководством. Эти знания важны для будущих абитуриентов и молодых специалистов.

Рецензент:

Ведущий инженер-
систмный программист НПО «Криста»,
кандидат технических наук

Д.С. Великанов

20.10.2020